is the exemplar of the mystery of human salvation²⁰⁸. In his resurrection, we see that *salus* is more than “safety”; it is deliverance from death, accomplished by the power of God. This deliverance is said to belong to the Lord:

Ad huius igitur nos propheta scientiam Dei, qui nobis et passus et mortuus est et resurrexit et Dominus est (cf. 2 Cor 5, 15), instituit dicens: *Deus noster Deus saluos faciendi, et Domini exitus mortis* (Ps 67, 20), eum nobis Deum intimans, qui, cum esset Deus (cf. Ph 2, 6), omnia ad salutis nostrae incrementa susciperet. Et idcirco hic *Deus noster* est, quia Deus eorum sit qui fient salui. Saluos autem nos per id *Deus noster* efficit, quod *exitus sit mortis* egressus [...]. Verumtamen in his quae dicta sunt: *Deus noster Deus saluos faciendi, et Domini exitus mortis*, et salutis nostrae *Deus* et *exitus* eius ultra exitum mortis ostenditur, qui *mortis exitus Domini* sint (67, 21, 11-18. 23-26).

Again, the *salus* found within the Church is defined as the *salus* of eternal life. God is called a “God who saves” precisely because he has power over death itself: *Domini exitus mortis*. He is called “our God” and “the God of our salvation” (*salutis nostrae Deus*) because he is the God of those who are themselves “saved” (*qui fient salui*); that is, given life after death.

Eternal *salus* is found only within the unity of the Church, where the Lord gives “blessing and life forever”.

Est ergo bonum atque iucundum, ut a gentili errore, id est, a profana Hermon ueneratione descendens, ad Sion (cf. Ps 132, 3a), id est ad aeternae beatitudinis domum transeat, et eum qui salute omnium laetatur oblectet, ob id: *Quoniam illic mandauit Dominus benedictionem, et uitam usque in saecula* (Ps 132, 3b): in Sion scilicet, uel etiam in unanimitate cohabitantium fratrum. Benedictiones enim Ecclesia sola largitur, uitam aeternam unanimitas promeretur (132, 7, 7-14).

“Sion” stands for the Church, either the Church in this world or the heavenly Church of the saints, where the resurrected dwell²⁰⁹. One who

Ps 67, 20).

²⁰⁸ Sacramentum itaque salutis nostrae primum resurgens ipse ex mortuis [...] impleuit (67, 23, 12-13. 15).

²⁰⁹ Cf. 68, 29-31.

wishes to make his home in Sion must first abandon “Hermon”. According to Hilary’s etymology, Hermon means “anathema”, the seat of gentile error; i.e., godlessness and superstition²¹⁰. God, who does not want the sinner to die, but to convert and live (cf. Ez 18,23)²¹¹, wants all to abandon religious error and pass over into the Church, where they will find *salus*, the blessing of eternal life. The error needing to be abandoned can take two forms: the Jews need to abandon reliance on the Law of Moses, and the gentiles need to give up their “godlessness”, their idolatry²¹².

The *unanimitas* of the Church, in which individuals find their *salus*, is based on something even more fundamental than unity of belief. The foundation of the Church is Christ himself, who is called both Mt. Sion and Jerusalem, the holy city. To enter Sion is to enter the Church, which is the Body of Christ²¹³.

Sion quae sit, apostolus docet, cum dicit: *Accedamus ad Sion montem et ad sanctam ciuitatem Hierusalem* (Hb 12,22); omnes enim currimus adprehendere, in quo sumus adprehensi a Christo (Ph 3,12), id est, inueniri in eius corpore, quod ex nobis ipse praesumpsit, in quo ante constitutionem mundi a Patre sumus electi (cf. Eph 1,14), in quo reconciliati ex inimicis (cf. Col 1,21-22) et adquisiti sumus ex perditis, in quo apostolus cum damno uniuersorum optat inueniri dicens: *Et omnia arbitror stercora, ut Christum lucrifaciam et inueniar in illo* (Ph 3,8-9). Ergo, quia non nisi ex adsumptione carnis nostrae hi morbi essent nostri corporis auferendi et ex adsumptione carnis salus nostra omnis in Deo est, idcirco ita ait: *Quis dabit ex Sion salutare Israel?* (13,4,1-12)²¹⁴.

²¹⁰ Cf. 132,6,5-19.

²¹¹ Cited in 132,7,2-3.

²¹² Cf. 68,1,9-13. The fundamental error of the gentiles is the worship of false gods: cf. 13,5-6; 61,2,3; 65,8; 67,20,7-12; 118,12,12,17; 132,6; 134,8,22-29; 134,26-27.

²¹³ et non ambiguum est apostolum fundamentum (cf. Is 28,16) Christum significasse, per quod beata illa dominici corporis ecclesia, cuius fundamentum est Christus, significari uidetur in monte. Quam idem apostolus et Hierusalem nuncupat dicens: *quae nunc est Hierusalem, seruit cum filiis suis; ea autem, quae sursum est Hierusalem libera est, quae est mater nostra* (Gal 4,25-26). Habemus ergo montem Sion domini, habemus et ciuitatem Dei Hierusalem [...] (124,3.).

²¹⁴ Cf. 13,6,8-15; 52,15,19-21.

We can have *salus* only because Christ joined himself to the whole of the human race when he took a human nature in the incarnation. Hilary consistently uses the image of a city to describe this *uniuersitas*²¹⁵. “Hoc Verbum Domini *caro factum est* (cf. Jn 1,14). Haec caro et Sion et Hierusalem est, ciuitas nobis pacis et speculatorium nostrum. Hinc salutaris, hinc Iesus” (52,18,13-15). In the passage from Tractate 13 above, *salus* is a status of safety and rescue; the saved are those who have been taken from among the lost (*adquisiti sumus ex perditis*) and incorporated into Christ. To remain a member of Christ’s Body, the Church, is to be “safe”, because to remain in the Church is to remain in Christ, *in illo* (cf. Ph 3,12). Our *salus* is said to be *in Deo*; i.e., “in the Son of God who is God made flesh, and who in his flesh has destroyed all the vices and diseases of our human nature united to himself”²¹⁶. Ultimately, of course, Christian *salus* is something transcending all human experiences of safety and rescue in this life. Believers await the eschatological *salus* of resurrection and glorification. They wait for their Savior to come from Sion: “Hinc salutaris, hinc Iesus” (52,18,15). They look to Mt. Sion, that is, to the glorified body of Christ in heaven, the example of what it means to be saved: “In eo enim sumus resurrectionem nostram in resurrectione nostri in eo corporis contemplantes: speculatio est enim Sion” [...] (124,4,16-17).

Just as the humanity of Christ was said to be “saved” in his resurrection and glorification, so the heavenly Sion is described as having been “saved”, in contrast with the earthly cities of Judah, which were destroyed by the “Roman king” (cf. 68,30,1-6). As Hilary develops this idea, he identifies the heavenly city with Christ, the firstborn from the dead, the first to be saved:

Quoniam Dominus saluificauit Sion, et aedificabuntur ciuitates Iudae (Ps 68,35). [...] Nam ob id *aedificari ciuitates Iudaeae* propheticus sermo

²¹⁵ We saw this already in CM: *Ciuitatem carnem quam adsumpserat nuncupat* (cf. Mt 5,14), quia, ut ciuitas ex uarietate ac multitudine consistit habitantium, ita in eo per naturam suscepti corporis quaedam uniuersi generis humani congregatio continetur. Atque ita et ille ex nostra in se congregatione fit ciuitas et nos per consortium carnis suae sumus ciuitatis habitatio (CM 4,12,3-9). Cf. Chapter One, section 4.3.3; J. PETTORELLI, “Le thème de Sion”, 230-232.

²¹⁶ VACCARI, 214.

declarat, ut in ea, quae salua facta sit, Sion inhabitent. [...] Est autem digna plane Deo *laus caeli, terrae ac maris* confessione tribuenda (cf. Ps 68,34), quod illa filia Sion, quae inuecta in Hierusalem tanto praeaeuntium sequentiumque comitatu (cf. Jn 12,15) salua per Deum sit, in quam angeli concupiscunt, in qua creatura omnis gemens dolensque prospectat (cf. Rm 8,22), in qua aeternitatis nostrae gloriam laudemque speculamur, in qua aedificatarum ecclesiarum ciuitates manebunt. [...] In hoc ergo corpore Domini, quo resurrexit ex mortuis, [...] quo in gloria Dei patris est, spem nostram uitamque speculamur. Et quia reuelationem nostrae in eo claritatis et ipsa in eandem liberanda creatura omnis expectat (cf. Rm 8,23), salutem huius Sion sub significatione caeli et terrae et maris laudat, quia omnia in caelis et in terra pacificata et reconciliata per eam Deo sint (cf. Col 1,20), quia in resurrectionis gloriam, cuius spem in ipso ex mortuis resurgente speculamur, peccatum, mors, corruptio a uita et immortalitate deuorata sint et exhausta (68,29,2-3; 68,30,8-10; 68,31,1-7.10-18).

The faithful look to the risen Christ, hoping that he will give them the eschatological *salus* of glorification: “Loquatur et Paulus et dicat: *nostra enim conuersatio in caelis est, unde et saluatorem nostrum expectamus, qui transformabit corpus humilitatis nostrae conformatum corpori suae*” (Ph 3,20) [...] (124,4,19-23). Those saved by faith are said to be “like Mt. Sion”; i.e., like the risen and glorified Christ: “*qui confidunt in Domino, sicut mons Sion; non commouebitur in aeternum, qui habitat in Hierusalem* (Ps 124,1). [...] Confidamus in Domino, ut conformes corporis corporis gloriae Dei simus. Habitemus nunc ecclesiam, caelestem Hierusalem, ut non moueamur in aeternum” (124,4,5-7.8-11). Having become like the risen Christ, they are “saved”, secure in eternal life. By standing firm in the faith of the Church on earth, we may be assured of being with God forever in the heavenly Church.